Информация для открытой публикации выписки из протокола о проведении третьего этапа тендера на приобретение противотуберкулезных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год, для размещения на официальном сайте Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №23/2
заседания тендерной комиссии
Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики
на приобретение противотуберкулезных лекарственных средств
и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год.
 (III этап)
Заседание тендерной комиссии состоялось 20 мая 2021 года.
	Состав тендерной комиссии:

	Председатель комиссии:
	Булига Т.В.

	Заместитель председателя комиссии:
	Кузнецов А.Г.

	Члены комиссии:
	Музыка Е.Н
Цушко Е.С.
Любенко А.В.
Серая Г.И.
Рулле С.И.
Кукин С.В.

	Секретариат:
	Киржой Ю.О.
Тиханская Е.А.

	Присутствовали на Skype-конференции:
Представитель Управления по борьбе с экономическими преступлениями и коррупцией Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
Представитель Министерства государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики
Представитель ООО «Диапрофмед» – Кизинский И.И.
Представитель ООО «Медфарм» – Ковалевич Е.А.

	Отсутствовали:

	Заместитель председателя комиссии:
Член комиссии:
Секретариат:
	Кузнецов А.Г.
Серая Г.И.
Тиханская Е.А.

Тендерная комиссия Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики осуществляет свою деятельность в соответствии со следующим нормативным правовым актом:
1) Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации»  (САЗ 20-45) в действующей редакции.

Заседание тендерной комиссии объявляется закрытым.

Булига Т.В.: В соответствии с пунктом 16 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, к третьему этапу повторного тендера на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год были допущены хозяйствующие субъекты: ООО «Диапрофмед», ООО «Медфарм».
В соответствии с очередностью допущенных участников к третьему этапу тендера секретариатом была произведена регистрация хозяйствующих субъектов, в следующем порядке:

№ 1 – ООО «Диапрофмед»,
№ 2 – ООО «Медфарм»,

СЛУШАЛИ:

Булига Т.В.: Согласно пункту 16 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, 18 мая 2021 года получено заключение о соответствии уровня цен от Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики от 17 мая 2021 года № 01-23/4462:
 По вопросу рассмотрения цен, предложенных потенциальными победителями тендера в пунктах III, IV «Решили» протокола тендера от 22 апреля 2021 года № 23/1 сообщаем следующее.
а) По пункту III «Решили» протокола от 22 апреля 2021 года № 23/1 относительно признания поставки ООО «Диапрофмед» потенциальным победителем на поставку противотуберкулезных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики.
Цена на «Амикацин порошок для приготовления р-ра для в/в, в/м введения 1г,
ОАО «Синтез», с учетом информации, изложенной в представленном ООО «Диапрофмед» расчете формирования цены, является ценой, регулируемой государством, рассчитана в соответствии с требованиями законодательства, действующего в области ценообразования на социально значимые товары, и соответствует конъюнктуре внешнего рынка Приднестровской Молдавской Республики (Россия).
На основании вышеизложенного Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики выдает заключение о соответствии уровня цен.
б) По пункту IV «Решили» протокола от 22 апреля 2021 года № 23/1 относительно признания поставки ООО «Медфарм» потенциальным победителем на поставку противотуберкулезных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики.
Цена на «Изониазид 200мг № 50, Борщаговский ХФЗ», с учетом информации, изложенной в представленном ООО «Медфарм» расчете формирования цены, является ценой, регулируемой государством, рассчитана в соответствии с требованиями законодательства, действующего в области ценообразования на социально значимые товары, и не соответствует конъюнктуре внешнего рынка Приднестровской Молдавской Республики (Украина), так как превышает уровень цен на аналогичный товар в среднем на 20%.
Дополнительно сообщаем, что в ходе анализа конъюнктуры рынка специалистами Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики выявлено, что на рынке России реализуется аналогичный лекарственный препарат производства ООО «Эдвансд Фарма», Россия.
При этом цена данного препарата составляет 29,70 руб. РФ (или 6,40 руб. ПМР по курсу Приднестровского республиканского банка на 29 апреля 2021 года), что в 2 раза ниже закупочной цены, указанной ООО «Медфарм» в расчете формирования цены.
На основании вышеизложенного Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской Республики не представляется возможным выдать заключение о соответствии уровня цен.

Булига Т.В.: Согласно подпункту б) пункта 16 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, в случае наличия заключения о несоответствии цен потенциального победителя конъюнктуре рынка действующего законодательства в области ценообразования на социально значимые товары выношу на голосование вопрос о предоставлении права потенциальному победителю ООО «Медфарм» снизить цену на товар.
Голосовали:
«ЗА» – 6 (шесть) – единогласно;
«Против» - 0 (ноль);
«Воздержались» - 0 (ноль).
Булига Т.В.: Вопрос к представителю ООО «Медфарм»: есть возможность снизить цену на представленный Вами товар «Изониазид 200 мг №50, Борщаговский ХФЗ» на 20% от представленной ранее цены?
Представитель ООО «Медфарм»: нет, цена остается неизменной.
Булига Т.В.: На основании отказа от снижения ООО «Медфарм» выношу на голосование вопрос об обращении в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем
ООО «Медфарм» тендера на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год по позиции «Изониазид 200 мг №50, Борщаговский ХФЗ».
Голосовали:
«ЗА» – 6 (шесть) – единогласно;
«Против» - 0 (ноль);
«Воздержались» - 0 (ноль).

РЕШИЛИ:

I. Допустить к участию в третьем этапе повторного тендера на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год хозяйствующих субъектов: ООО «Диапрофмед», ООО «Медфарм».
II. Согласно пункту 19 Приложения к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2020 года № 367 «Об утверждении Положения, регулирующего порядок проведения ведомственного тендера Министерством здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники, выдачи заключения о соответствии уровня цен, заключения договоров по итогам тендера по закупке медико-фармацевтической продукции, медицинской техники и их регистрации» в действующей редакции, главный распорядитель кредитов вправе обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики по рассмотрению договоров (дополнительных соглашений) на поставку товаров, по которым Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики выданы заключения о несоответствии уровня цен либо отказано в выдаче соответствующих заключений.
На основании вышеизложенного обратиться в постоянно действующую Комиссию при Правительстве Приднестровской Молдавской Республики о разрешении признания победителем тендера и заключения договора с потенциальным победителем
ООО «Медфарм» тендера на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год по позиции:
	№ п/п
	Наимен-е продукции (торг. наимен-е)
	Форма выпуска
	Фирма производитель
	Предлаг. кол-во

	1
	Изониазид, таблетки
	таблетка 200мг №50
	"Борщаговский ХФЗ", Украина
	185

III. Признать победителем повторного тендера на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год – ООО «Диапрофмед»:
ГУ «Республиканская туберкулезная больница» заключить договор с
ООО «Диапрофмед» на приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год, и представить в Министерство здравоохранения ПМР для утверждения в течение 5 рабочих дней со дня проведения тендера:
а) стороны договора: «Заказчик» – ГУ «Республиканская туберкулезная больница» в лице главного врача Осадчий С.А., «Поставщик» – ООО «Диапрофмед» в лице директора – Пилецкой М.И.;
б) предмет договора: приобретение противотуберкулёзных лекарственных средств и средств для туберкулинодиагностики на 2021 год:
	№ п/п
	Наимен-е продукции (торг. наимен-е)
	Форма выпуска
	Фирма производитель
	Предлаг. кол-во (уп, шт)

	1
	Амикацин, пор.для приг.р-ра для в/в, в/м введения
	флакон 1г
	ОАО "Синтез", Россия
	2 000

в)	условия поставки: Поставщик обязуется поставить товар в полном объеме Заказчику в течение 50 рабочих дней с момента получения предоплаты с передачей документов, подтверждающей качество товара. Возможна поставка товара партиями, согласно заявкам получателя товара, если данное условие является существенным для заключения договора. Товар поставляется со сроком годности не менее 70% от общего срока годности на момент поставки. Товар поставляется Заказчику за счет Поставщика;
На момент поставки медико-фармацевтической продукции обязательно наличие сертификата соответствия на поставляемый товар.
г)	условия оплаты: Заказчик производит предоплату за товар в размере 25%, остальные 75% в течение 20 рабочих дней после поставки товара в полном объеме;
д)	возможность изменения цены: возможно изменение цены на товар, по взаимному согласию сторон, в зависимости от изменения курсов валют, влияющих на ее себестоимость, изменений экономической конъюнктуры рынка. Все изменения оговариваются Дополнительным соглашением к Контракту;
е)	ответственность сторон: за невыполнение или ненадлежащее выполнение принимаемых на себя обязательств стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения по вине Поставщика (продавца, подрядчика) обязательств, предусмотренных договором, уплачиваются штрафные санкции в виде неустойки в размере не менее чем 0,05% от суммы задолженности неисполненного обязательства за каждый день просрочки. При этом сумма взимаемой неустойки не должна превышать 10% от общей суммы договора.
Источник финансирования – Республиканский бюджет (подраздел 3008
ГЦП «Профилактика туберкулеза на 2021 - 2025 годы»)
[bookmark: _GoBack]Заседание тендерной комиссии объявляется закрытым.